BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GM-BGTVT
Hà Nội, ngày     tháng 8 năm 2024

GIẤY MỜI

Kính gửi: ................................................................................................................

Sau 02 năm thực hiện Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày 22/07/2022 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động về chuyển đổi năng lượng xanh, giảm phát
thải khí các-bon và khí mê-tan của ngành giao thông vận tải, các Bộ, ngành, địa phương
đã tích cực triển khai các nhiệm vụ, giải pháp được giao và đã đạt được một số kết quả
ban đầu, đồng thời cũng còn nhiều khó khăn, thách thức trên con đường đi tới mục tiêu đã
đề ra.

Thực hiện kết luận của Lãnh đạo Chính phủ tại thông báo số 372/TB-VPCP ngày
10/08/2024 của Văn phòng Chính phủ, Bộ GTVT tổ chức Tọa đàm “Phát triển giao
thông xanh: Thách thức và Giải pháp thu hút nguồn lực đầu tư” nhằm trao đổi và
thảo luận về một số kết quả đã đạt được, những khó khăn thách thức và những giải pháp
đề ra cho giai đoạn tiếp theo, đặc biệt là các giải pháp thu hút nguồn lực đầu tư nhằm
hướng tới mục tiêu thải ròng về “0” trong ngành giao thông vận tải vào năm 2050.

Chủ trì: Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải.

Thời gian: 08 giờ 00 phút - 17 giờ 00 phút, ngày 21 tháng 8 năm 2024.

Địa điểm: Khách sạn Melia Hà Nội, 44 Lý Thường Kiệt, Hà Nội.

Thành phần: Đại diện các Bộ, ngành, địa phương, các tổ chức tài chính quốc tế tại
Việt Nam, các doanh nghiệp.

Bộ Giao thông vận tải trân trọng kính mời Quý đại diện Quý cơ quan, Hiệp hội,
doanh nghiệp tham dự và phát biểu tại Tọa đàm (Chương trình dự kiến gửi kèm). Vui lòng
xác nhận thông tin về đại biểu tham dự đến Ông Phạm Duy Hoàng, điện thoại:
0936429989; email: hoangpd.tdsi@mt.gov.vn trước 17h:00 ngày 19/08/2024.

Trân trọng kính mời./.
Nơi nhận
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Lê Anh Tuấn (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ KHCN&MT (để b/c);
- Lưu: VT, KHCN&MT(Hn)

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tiến

mailto:hoangpd.tdsi@mt.gov.vn

DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ VÀ DOANH NGHIỆP NHẬN VĂN BẢN
I. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

- Văn phòng Bộ
- Vụ Kế hoạch - Đầu tư
- Vụ Khoa học - Công nghệ và Môi trường
- Vụ Tài chính
- Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông
- Vụ Pháp chế
- Vụ Vận tải
- Vụ Hợp tác quốc tế
- Vụ Quản lý doanh nghiệp
- Cục Đường bộ Việt Nam
- Cục Đường cao tốc Việt Nam
- Cục Đường sắt Việt Nam
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam
- Cục Hàng hải Việt Nam
- Cục Hàng không Việt Nam
- Cục Đăng kiểm Việt Nam

II. Các Sở Giao thông vận tải

1. Các Sở GTVT mời tham dự trực tiếp
Ban Tổ chức sẽ bố trí kinh phí đi lại và phòng nghỉ cho tối đa 02 đại biểu thuộc

Sở GTVT ở xa tham dự trực tiếp. Để bảo đảm công tác hậu cần (đặt vé máy bay,
phòng nghỉ, …) đề nghị đại biểu đăng ký trước 17h:00 ngày 18/08/2024 với Bà
Nguyễn Thanh Hằng, Điện thoại: 0936.329.883; email: hang.nguyenthanh@giz.de.

- Sở GTVT TP Hà Nội
- Sở GTVT TP Đà Nẵng
- Sở GTVT TP Hồ Chí Minh
- Sở GTVT TP Hải Phòng
- Sở GTVT TP Cần Thơ
- Sở GTVT tỉnh Thái Nguyên
- Sở GTVT tỉnh Nam Định
- Sở GTVT tỉnh Phú Thọ
- Sở GTVT tỉnh Quảng Ninh
- Sở GTVT tỉnh Bắc Ninh
- Sở GTVT tỉnh Hải Dương
- Sở GTVT tỉnh Thanh Hóa
- Sở GTVT tỉnh Nghệ An
- Sở GTVT tỉnh Thừa Thiên Huế
- Sở GTVT tỉnh Khánh Hòa
- Sở GTVT tỉnh Bình Định
- Sở GTVT tỉnh Đak Lak
- Sở GTVT tỉnh Gia Lai
- Sở GTVT tỉnh Lâm Đồng
- Sở GTVT tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu
- Sở GTVT tỉnh Đồng Nai

mailto:hang.nguyenthanh@giz.de

- Sở GTVT tỉnh Bình Dương
- Sở GTVT tỉnh Tiền Giang
- Sở GTVT tỉnh An Giang
- Sở GTVT tỉnh Hưng Yên

2. Các Sở GTVT mời tham dự trực tuyến
- Sở GTVT tỉnh Bắc Giang
- Sở GTVT tỉnh Bắc Kạn
- Sở GTVT tỉnh Bạc Liêu
- Sở GTVT tỉnh Bến Tre
- Sở GTVT tỉnh Bình Phước
- Sở GTVT tỉnh Bình Thuận
- Sở GTVT tỉnh Cao Bằng
- Sở GTVT tỉnh Đắk Nông
- Sở GTVT tỉnh Điện Biên
- Sở GTVT tỉnh Đồng Tháp
- Sở GTVT tỉnh Hà Giang
- Sở GTVT tỉnh Hà Nam
- Sở GTVT tỉnh Hà Tĩnh
- Sở GTVT tỉnh Hậu Giang
- Sở GTVT tỉnh Hòa Bình
- Sở GTVT tỉnh Kiên Giang
- Sở GTVT tỉnh Kon Tum
- Sở GTVT tỉnh Lai Châu
- Sở GTVT tỉnh Lạng Sơn
- Sở GTVT tỉnh Lào Cai
- Sở GTVT tỉnh Long An
- Sở GTVT tỉnh Ninh Bình
- Sở GTVT tỉnh Ninh Thuận
- Sở GTVT tỉnh Phú Yên
- Sở GTVT tỉnh Quảng Bình
- Sở GTVT tỉnh Quảng Nam
- Sở GTVT tỉnh Quảng Ngãi
- Sở GTVT tỉnh Quảng Trị
- Sở GTVT tỉnh Sóc Trăng
- Sở GTVT tỉnh Sơn La
- Sở GTVT tỉnh Tây Ninh
- Sở GTVT tỉnh Thái Bình
- Sở GTVT tỉnh Trà Vinh
- Sở GTVT tỉnh Tuyên Quang
- Sở GTVT tỉnh Vĩnh Long
- Sở GTVT tỉnh Vĩnh Phúc
- Sở GTVT tỉnh Yên Bái
- Sở GTVT tỉnh Cà Mau

III. Các Hiệp hội, doanh nghiệp
- Công ty Cổ phần liên doanh ô tô Hyundai Thành Công Việt Nam
- Công ty Cồ phần Tập đoàn Trường Hải (THACO),
- Công ty Cổ phần Di chuyển Xanh và Thông minh (GSM)

- Công ty HONDA Việt Nam
- Công ty Liên doanh TNHH Hino Motors Việt Nam
- Công ty TNHH Dịch vụ Vận tải Sinh thái VINBUS
- Công ty TNHH Du Lịch Dịch Vụ Bảo Yến
- Công ty TNHH Electric Motorcycle YADEA Việt Nam
- Công ty TNHH Kinh doanh và Thương mại Dịch vụ VINFAST
- Công ty TNHH Maersk Việt Nam
- Công ty TNHH Mercedes - Benz Việt Nam (MBV)
- Công ty TNHH Ô to Isuzu Việt Nam
- Công ty TNHH Ô tô Mitsubishi
- Công ty TNHH Vận tải Thành Công
- Công ty TNHH vận tải Thịnh Hưng
- Công ty TNHHMTV Đường sắt đô thị Hà Nội
- Công ty TNHHMTV Đường sắt đô thị số 1 TPHCM
- Công ty Toyota Việt Nam
- Hiệp hội các nhà sản xuất ô tô Việt Nam (VAMA)
- Hiệp hội các nhà sản xuất xe máy Việt Nam (VAMM)
- Hiệp hội Chủ tàu Việt Nam
- Hiệp hội vận tải Việt Nam (VATA)
- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam (PVN)
- Tập đoàn Điện lực EVN
- Tập Đoàn Mai Linh
- Tổng Công ty đường sắt Việt Nam
- Tổng Công ty Tân Cảng Sài Gòn
- Tổng Công ty vận tải Hà Nội - TRANSERCO
- Công ty Cổ phần Bitcat Việt Nam

IV. Các Trường Đại học
- Đại học Bách Khoa Hà Nội
- Trường Đại học Công nghệ Giao thông vận tải
- Trường Đại học Giao thông vận tải

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

“Phát triển giao thông xanh: Thách thức và Giải pháp thu hút nguồn lực đầu tư”

Thời gian: Từ 08:00 đến 17:00 Ngày 21 tháng 08 năm 2024.

Địa điểm: Khách sạn Melia Hà Nội, Số 44 Lý Thường Kiệt, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

Nội dung Chương trình:

Thời gian Chủ đề Diễn giả

Buổi sáng   Huy động nguồn lực phát triển kết cấu hạ tầng giao thông xanh quốc gia

08:00 - 08:30 Đăng kí đại biểu GIZ + TDSI

08:30 - 08:55 Phát biểu khai mạc + Chụp ảnh.
- Lãnh đạo Bộ GTVT.
- Đại sứ CHLB Đức tại Việt Nam.

08:55 - 09:10
Phim tư liệu sơ kết tình hình thực hiện
Quyết định số 876/QĐ-TTg ngày
22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Vụ KHCN&MT, Bộ GTVT.

09:10 – 09:25
Định hướng phát triển kết cấu hạ tầng
khung và Chính sách thu hút vốn đầu tư tới
năm 2030, định hướng đến năm 2050.

Vụ KHĐT, Bộ GTVT.

09:25 - 09:40 Kịch bản phát triển GTVT theo hướng phát
thải ròng về “0” tại Việt Nam.

Cố vấn, Ông Nguyễn Ngọc Đông,
nguyên Thứ trưởng Bộ GTVT.
GS. TS. Lê Anh Tuấn, Chủ tịch Hội
đồng ĐH Bách Khoa Hà Nội.

09:40 - 09:45 Chính sách của ADB về phát triển giao
thông xanh tại Việt Nam.

Ông Shantanu Chakraborty, Giám đốc
quốc gia ADB tại Việt Nam

09:45 - 09:50 Chính sách của WB về phát triển giao
thông xanh tại Việt Nam.

Bà Kathleen A. Whimp, Đại diện Giám
đốc Quốc gia WB tại Việt Nam.

09:50 - 09:55 Chính sách hỗ trợ của JICA đối với phát
triển giao thông xanh tại Việt Nam.

Bà Takebayashi Yoko - Phó Trưởng
Đại diện – JICA tại Việt Nam.

09:55-10:00 Chính sách hỗ trợ của Úc đối với phát triển
giao thông xanh tại Việt Nam.

Bà Renée Deschamps, Quyền Đại sứ
Đặc mệnh toàn quyền Úc tại Việt Nam.

10:00 - 10:05 Định hướng của EDCF về phát triển hạ
tầng Giao thông xanh tại Việt Nam.

Ông Jin Saeun Trưởng Đại diện VP.
EDCF tại Hà Nội.

10:05 - 10:15 Giải lao

10:15-10:30 Đầu tư phát triển vận tải hành khách công
cộng trong đô thị (ĐSĐT)

Bà Takebayashi Yoko, Phó Trưởng Đại
diện JICA tại Việt Nam.

10:30-10:45 Sáng kiến giảm thiểu carbon trong lĩnh vực
hàng hải và Cảng xanh.

Ông R. Duncan McIntosh, Chuyên gia
hàng hải, ADB (online).

10:45-11:00
Vai trò của nhiên liệu sinh học trong phát
triển Giao thông xanh: Quan điểm thế giới
và khuyến nghị cho Việt Nam.

Ồng Chris Markey, Phó Giám đốc khu
vực, Đông Nam Á và Châu Đại Dương,
Hội đồng Ngũ cốc Mỹ

11:00 - 11:50

Tọa đàm chính sách: "Giải pháp thu hút
nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở hạ
tầng xanh"
- Cơ hội tiếp cận nguồn vốn và hỗ trợ

quốc tế.
- Chính sách quốc gia về phát triển Giao

thông xanh.
- Khuyến nghị cơ chế chính sách nhằm

thúc đẩy đầu tư phát triển Giao thông
xanh.

- Hỗ trợ kỹ thuật, đào tạo, chuyển giao
công nghệ.

Chủ trì: Lãnh đạo Bộ GTVT
Điều phối chương trình: TS. Khuất
Việt Hùng, TDSI
Khách mời phiên Tọa đàm
- Ông Nguyễn Ngọc Đông, nguyên

Thứ trưởng Bộ GTVT;
- Đại diện Vụ Phát triển hạ tầng và đô

thị, Bộ Kế hoạch & Đầu tư;
- Đại diện Cục Quản lý giám sát

chính sách phí và lệ phí, Bộ Tài
Chính;

- Đại diện Cục Biến đổi khí hậu, Bộ
Tài nguyên và Môi trường;

- Đại diện Vụ Tiết kiệm năng lượng
và Phát triển bền vững, Bộ Công
Thương;

- Đại diện Tân Cảng hoặc Vinalines.

12:00-13:15 Ăn trưa

Buổi chiều Phát triển Giao thông xanh: Giải pháp tài chính cho chuyển đổi phương tiện sử
dụng điện, năng lượng xanh tại các tỉnh thành và đơn vị tư nhân.

13:15 – 13:30 Khuyến nghị về lộ trình chuyển đổi
phương tiện giao thông điện quốc gia.

GS. TS. Lê Anh Tuấn, Chủ tịch Hội
đồng ĐH Bách Khoa Hà Nội

13.30 – 13.45

Định hướng chuyển đổi phương tiện vận
tải công cộng bằng xe buýt sử dụng điện,
năng lượng xanh trên địa bàn thủ đô Hà
Nội.

Đại diện sở GTVT Hà Nội.

13:45 - 14:00
Giải pháp chuyển đổi phương tiện công
cộng bằng xe buýt sử dụng điện và năng
lượng xanh trên địa bàn Tp. Hồ Chí Minh

Đại diện sở GTVT Hồ Chí Minh.

14:00 - 14:15 Chính sách phát triển xe buýt điện tại Việt
Nam.

Ông Kanzo Nakai, Giám đốc giao
thông, ADB (Online).

14:15 - 14:30
Bài học kinh nghiệm về đầu tư xây dựng
hệ sinh thái xe điện (Xanh SM, xe buýt
điện, hạ tầng trạm sạc).

Đại diện Vinfast

14:30 - 14:45 Kế hoạch đầu tư lắp đặt, đầu tư trạm sạc xe
điện tại Việt Nam: Khó khăn và thách thức.

Ông Nguyễn Đắc Hưng – Giám đốc
Công ty cổ phần Giải pháp sạc xe điện
icharge.

15:00 - 15:10 Giải lao

15:10-15:25 Tiềm năng tài chính Carbon tại Việt Nam  Ông Taisei Matsuki - Chuyên gia Biến
đổi khí hậu WB (Online).

15:25 -15:40
Kế hoạch cho vay ưu đãi đối với khối
doanh nghiệp tư nhân đầu tư phát triển giao
thông xanh và chuyển đổi phương tiện.

Bà Helen Han, Trưởng phòng Cơ sở hạ
tầng Khu vực Mê Kông, Tập đoàn tài
chính quốc tế (WB-IFC).

15:40 - 15:55

Chính sách cho vay ưu đãi không cần bảo
lãnh nhà nước đối với doanh nghiệp tư
nhân và nhà nước đầu tư chuyển đổi
phương tiện điện.

Ông Đỗ Lê Ninh, Đại diện ngân hàng
phát triển Châu á (ADB) - Khối tư nhân
(PSOD)

15:55- 16:50

Tọa đàm chính sách: “Phát triển giao
thông xanh - Thực trạng và giải pháp
chuyển đổi phương tiện sử dụng điện và
năng lượng xanh”
- Thách thức hiện nay đối với các địa

phương thực hiện chuyển đổi phương
tiện sử dụng điện và năng lượng xanh

- Vai trò và chính sách của chính phủ
trong việc hỗ trợ chuyển đổi phương
tiện sử dụng điện và năng lượng xanh.

- Mô hình tài chính, hỗ trợ tài chính của
các tổ chức tài chính quốc tế đối với
doanh nghiệp tư nhân thực hiện chuyển
đổi phương tiện sử dụng điện, năng
lượng xanh và đầu tư hạ tầng trạm sạc.

- Khuyến nghị cơ chế chính sách, phối
hợp giữa Bộ, ngành, địa phương.

Chủ trì: Lãnh đạo Bộ GTVT
Điều phối chương trình: TS. Khuất
Việt Hùng, TDSI.
Khách mời tọa đàm:
+ GS. TS. Lê Anh Tuấn.
+ Đại diện Cục hạ tầng kỹ thuật, Bộ
Xây dựng;
+ Đại diện Cục Điều tiết điện lực, Bộ
Công Thương;
+ Đại diện PSOD (ADB);
+ Đại diện IFC (WB);
+ Đại diện Ngân hàng thương mại
BIDV (TBC).
+ Đại diện Tổng công ty vận tải Hà Nội.
+ Đại diện doanh nghiệp vận tải tư
nhân: Bảo Yến hoặc Phương Trang.

16:50-17:00 Kết luận Lãnh đạo Bộ GTVT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T11:42:02+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Tiến<nguyenhuutien@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:12:14+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Thị Vân Anh<Anhntv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:12:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Thị Vân Anh<Anhntv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:53:55+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-16T14:54:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!